اللہ تعالیٰ اسے قبول فرمائے اور قارئین کے لیے باعث استفادہ و استزادہ اور مؤلف کے لیے باعث اجر و ثواب دارین بنائے۔ آمین!

ابوعدنان محمد منیر قمر نواب الدین

ترجمان سپریم کورٹ، الخبر

وداعیہ متعاون مراکز دعوت و ارشاد

الخبر، الظہران، الدمام (سعودی عرب)

الحکمتہ الکبریٰ، الخبر

یکم ربیع الاول ۱۴۲۵ھ

۲۰/۱ اپریل ۲۰۰۴ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

انسانی تاریخ کی ایک

انتہائی خطرناک و خفیہ ترین تحریک

فری میسنری کا تعارف:

یہ لفظ معرّب ہے جس کا اصل فری میسنری (FREE MASONRY) ہے، جسے آپ جمعیت البناؤن الاحرار یا آزاد معمار تحریک کہہ سکتے ہیں۔

اور مصطفیٰ کمال پاشا کے ہاتھ حکومت آگئی جس کی رگوں میں فری میسنری خون دوڑ رہا تھا۔

فری میسنری کے متعلق فتاویٰ:

شیخ علامہ رشید رضا مصری نے اپنے ماہنامہ المنار (ج ۱۲، ۱۹۱۱ء ص ۱۷۹ تا ۱۸۱) میں ان کے خلاف فتویٰ صادر فرمایا۔ اور حال ہی میں فقہ اکیڈمی (المجمع الفقہی) نے مکہ مکرمہ میں ۱۰ شعبان ۱۳۹۸ھ بمطابق ۱۵ جولائی ۱۹۷۸ء میں منعقد ہونے والے اپنے پہلے اجلاس میں اس تحریک کو اسلام دشمن اور اس سے نسبت رکھنے والوں کو کافر قرار دیا۔ اس اکیڈمی کے صدر: شیخ عبداللہ بن محمد بن حمید، نائب صدر: شیخ محمد علی المحرکان (جنرل سیکرٹری رابطہ عالم اسلامی) اور ممبران میں عالم اسلام کے گنے چنے فاضل شامل ہیں جن میں سے علامہ شیخ عبدالعزیز ابن باز بھی تھے۔